1. August. Locut. lib. 2 n. 2 (tom. 3 parte 1. p. 339).

8. So in Antiph. ad Magnificat in II. vesper. festi S. Augustini secundum ritum Ord. Praed.

10. Hieronymus in Isaiam c. 65. E. kannte die Stelle wohl aus S. Thomas 2. 2. qu. 110 a. 4 ad 4 (utrum omne mendacium sit peccatum mortale).

11. Gregorius Moral. lib. 18 c. 3 n. 6. Auch bei Thomas l. c. ad 4. auf den E. auch in der nächsten col. hinweist.

15. L. c. n. 5. Beide Stellen Gregors auch in Can. Si quaelibet C. XXII qu. 2.

20. Man beachte hier und im Folgenden E.s Anerkennung der Verdienstlichkeit der guten Werke.

30. Eccli. 33, 15 heisst es: duo et duo, et unum contra unum

Verbum tamen Gregorii exponit et solvit Thomas 2. 2. qu. 110 articulo 4. ad 4. Posset tamen dici breviter a principio, quod obstetrices mentite non sunt, et sic perit tota questio. Verum enim esse potest, quod plures hebreæ mulieres obstetricandi scientiam habuerunt.

5 Egressus est post hec, et infra, Quis te constituit principem et iudicem super nos. Notandum primo, quod iudex esse non potest nec debet, nisi qui est superior, aliis prestantior et perfectior, ait enim 'super nos', et etiam premittit 'principem', et post addit dicens 'et iudicem'. Deus enim et natura universaliter ordinant et iudicant inferiora per superiora; qui secus faciunt, contra deum et naturam agunt et per consequens graviter peccant. Rursus secundo notandum, quod ait 'super nos', non ait 'super me'; cum tamen solus loqueretur ille, qui faciebat iniuriam. Ex quo patet, quod iudex tantum sibi subiectos potest iudicare, nec falcem debet mittere in messem alienam, et sententia robur 10 non habet a non suo iudice lata. Sic enim videmus, quod de calore et sapore nec visus iudicat nec gustus, sed sensus communis superior utroque, ut dicitur in tertio de anima. Adhuc autem nec de sui ipsius actu habet iudicare sensus particularis, ut ibidem dicitur. Sed et hoc videmus de singulis. Adhuc autem quarto notandum, quod iudex debet 15 cum tranquillitate iudicare, ait enim 'super nos', superiora enim semper cum tranquillitate et suavitate iudicant et regunt inferiora. (Bl. 13 Col. 52.)

1. In der Hs. steht irrig 2. 2. qu. 101 a. 4 ad 3, und solvat.

5. Die Schriftstellen stehen Exod. 2, 1; 2, 14.

16. Hier ist vom Sinn der Sensation oder dem Sensus communis die Rede, welchen Ausdruck E. im Deutschen ganz richtig mit 'gemeine sin' wiedergibt (Pf. 538, 10). Die Quelle für den Ausdruck und dessen Begriff ist nicht bei Augustin (vgl. sup. Gen. ad litt. l. 12 c. 11 u. 24) zu suchen, wie Kramm, Zsch. f. deutsche Philologie Bd. 16 S. 22 meint, sondern bei Aristoteles De anima III, c. 2. 425 b 12 und fgg., und bei der Scholastik (vgl. S. Thomas 1. p. qu. 78 a. 4). E. weicht hier nicht ein Haar breit von seinen Vorgängern ab. S. über die aristotelische Lehre Brentano, Die Psychologie des Aristoteles (Mainz 1867) S. 85 ff. Wenn E. Pf. 538, 13 weiter sagt, die 'redelicheit' nehme das beste aus und ziehe es 'in die gehücnüsse', so versteht er unter ersterer einen andern innern Sinn, nämlich die vis aestimativa, die im Menschen auch 'ratio particularis' genannt wurde. S. Thomas erklärt l. c.: ad apprehendendum intentiones, quae per sensum non accipiuntur, ordinatur vis aestimativa. Von der vis aestimativa sprach Aristoteles nicht; die Araber nahmen sie an, und aus ihnen schöpfte die Scholastik. Kramm war l. c. und S. 9 ff. auf falscher Fährte, und interpretierte deshalb häufig irrig eckehartsche Stellen. So z. B. meinte E. l. c. Z. 14 unter 'gehücnüsse' nicht die memoria intellectiva, sondern die memoria als innern Sinn; nur die memoria intellectiva gehört zu den 'obersten Krüften'. Es ist auch gefehlt hier von einer 'Verarbeitung' zu sprechen. Überall zeigt sich bei Kramm der Mangel an genügender Vorbildung.

17. In der Hs. steht irrig secundo.

Sap. 12: tu autem dominator virtutis, cum tranquillitate iudicas. Sap. 8: disponit omnia suaviter.

Moyſes autem pascēbat oves. Notandum primo, quod prelatuſ sive paſtor debet pascere oves, non oves paſtorem (2) Cor. 13 (12, 14): ‘Non quero que veſtra ſunt, ſed voſ’. Nec enim debent filii parentibuſ theſaurizare, ſed parenteſ filiis. Hinc eſt, quod in natura nutritio paſcens coniuncta eſt et prior eſt generatione. Secundo notandum eſt, quod paſtor debet poſcere oves, hoc eſt primo intendere bonum et utilitatem ovium, non autem proprium commodum nec honorem. Prodeſſe ſcilicet non preſſe. Auguſt. ad inquiſitionem Oroſii: ‘ſciat ſe non eſſe 10 epiſcopum, qui preſſe deſiderat non prodeſſe’. Paſcebat inquit oves. Pſalm. (77, 70): ‘De poſt fetanteſ accepit eum paſcere Jacob ſervum ſuum’. (2) Cor. 13 (12, 15): ‘ego libentiſſime impendar et ſuperimpendar ego ipſe pro animabuſ veſtriſ’. De premiſſiſ et ſimilibuſ diſſuſe ſcribitur Ezech. 34; Joan. X. Bernarduſ et de conſideratione: ‘Quo pacto te 15 putat ſuperiorem hiis, quibuſ beneficiuſ mendicat? Audi dominum: qui poteſtatem habent ſuper eoſ, benefici vocantur’. Tu id mendaciter diceriſ, ſi non tam beneficiuſ eſſe quam benefici preſſe intendat’. Hoc autem eſt de ſubdiſ non profectum ſubdiſtorum querere, ſed queſtum proprium.

Ego ſum qui ſum. Notanda ſunt hic, primo, quod hec tria: ‘ego’, ‘ſum’, ‘qui’ propriiſſime deo conveniunt. Li ego pronomen eſt prime perſone. Diſcretum pronomen autem meram ſubſtantiam ſignat, meram autem ſine omni accidente, ſine omni alieno, ſubſtantiam ſine qualitate et ſine forma (h)ac aut illa. Hec autem deo et ipſi ſoli congruunt, qui 25 eſt ſuper accidens, ſuper ſpeciem, ſuper genus, ipſi inquam ſoli. Propter quod in Pſalmo (140, 10) ait: Singulariter ſum ego. Ruſuſ li qui nomen eſt infinitum, infinitum autem et immeuſum ſoli deo convenit. Adhuc li ſum verbum eſt ſubſtantivum. ‘Et deus erat verbum.’ Io. 1. ‘Subſtantia portans omnia verbo virtutiſ ſue’. Heb. 1. 30

Secundo notandum, quod li ſum eſt predicatum propoſitioniſ cum ait: Ego ſum, et eſt ſecundum adiacentem, quod, quocienſ fit, purum eſſe

3. Die Schriftſtelle iſt Exod. 3, 1.

10. Dial. quaest. LXV (inter opp. Aug.) qu. 65, und Auguſtinuſ De civit. dei lib. 19 c. 19.

15. Statt Bernarduſ etc. ſteht in der Hs. irriſ Boethiuſ et de conſolatione. S. Bernarduſ De conſid. lib. 3 c. 3.

21. Die Schriftſtelle Exod. 3, 14.

27. Die grammaticaliſchen Beſtimmungen ſind nach Priscian. Vgl. De cognat. temporum lib. 8, und S. Thomas 1. p. qu. 39 a. 8 gegen Schluff.

31. Am Rande 2.

32. Secundum adiacentem, oder vielmehr de ſecundo adiacente wurde die Propoſitio genannt, wenn daſ Verbum daſ Prädicat mit einſchloſſ (Adam peccavit),

et nudum esse significat in subiecto et de subiecto et ipsum esse subiectum, id est essentiam subiecti, idem scilicet essentiam et esse, quod soli deo convenit, cuius quidditas est sua amitas, ut ait Avicenna, nec habet quidditatem preter solam annitatem, quam esse significat.

5 Et notandum, quod repetitio, quod bis ait: 'sum qui sum', puritatem affirmationis (Bl. 14 Col. 53) exclusa omni negacione ab ipso deo indicat. Rursus quandam ipsius esse in seipsum et super seipsum reflexivam conversionem et in seipso mansionem sive fixationem. Adhuc etiam quandam bullicionem sive perfusionem sui in se, fervens et in se  
10 ipso in seipsum liquescens et bulliens, lux in luce et in lucem se toto se totum penetrans et se toto super se totum conversum et reflexum undique secundum illud sapientis: 'Monas monadem gignit vel genuit, et in seipsum reflexit amorem sive ardorem'. Propter hoc Jo. 1 dicitur: 'in ipso vita erat', vita enim quandam dicit exscaturationem, qua res in  
15 se ipsa intumescens se profundit, primo in se toto quodlibet sui in quolibet sui, antequam se effundat et ebulliat extra. Hinc est, quod emanatio personarum in divinis ratio est et previa creationis. Sic enim ait Jo.: 'In principio erat verbum et verbum erat apud deum'. Et post divinum: 'omnia per ipsum facta sunt'. Rursus etiam: 'Sum qui sum',  
20 dictum est, sicut Augustinus 8. de Trinit. cap. 3. ait: 'deus non bonus animus, aut bonus angelus, aut bonum celum, sed bonum bonum'. Et infra: 'Cum audis hoc aut illud bonum, si potueris illis detractis per se ipsum perspicere bonum, perspexeris deum'. Et infra: 'non enim est aliquid aliud, quam ipsum bonum, ac per hoc etiam summum bonum'.  
25 Sic ergo bonum bonum significat bonum inpermixtum et summum bonum in seipso fixum, nulli innitens, super seipsum rediens reditione completa. Sic li sum qui sum inpermixtionem esse et eius plenitudinem indicat, ut dictum est supra.

Quarto notandum, quod licet li quis quandoque extenso vocabulo

---

*in der Propositio de tertio adiacente werden Subject, Prädicat und Copula mit ebenso vielen Wörtern ausgedrückt (sol est lucidus). Dazu s. unten zu col. 90 und oben S. 542.*

2. Hinsichtlich der Lehre, des Ausdruckes anitas, und Avicennas s. oben S. 439f. und 440 Anm. 1 und 2.

4. Zuerst stand aestitatem, darüber anitatem, und so wird dann in der Hs. immer geschrieben.

5. Am Rande 3.

6. exclusa] excluso Hs.

12. Zum Sapiens s. oben S. 428. Auch S. Thomas citiert die Stelle 1. p. qu. 32 a. 1. 1, die bei den Scholastikern oft begegnet, und die sie aus Alanus de Insulis, Reg. theol. 3 kannten.

17. S. oben S. 471 f.

20. Augustin wird richtig citiert. S. l. c. n. 4 und 5.

26. Aus dem Buche de causis. S. unten 567, 3.

29. Am Rande 4.

querat de nomine, ut ait Priscianus in minori secundum illud poete: Quis, pater, ille, virum qui sic comitatur euntem?, aut etiam de aliqua alia circumstantia accidentali secundum illud Joan. 1.: 'tu quis es', et similia: proprie tamen ipsum 'quis' sicut et li qui querit de quidditate sive esse rei, quam significat nomen, et ratio sive diffinitio indicat. Quia 5 igitur in omni creato aliud est esse et ab alio, aliud essentia et non ab alio, propter hoc alia est questio: an est, querens de annitate sive de esse rei, alia questio: quid est, querens ut dictum est de quidditate sive natura ipsius rei. Unde querenti, quid sit homo, vel quid sit angelus, stultum est respondere, quia est sive hominem esse, sive angelum esse. 10 In deo autem, ubi annitas est ipsa quidditas, convenienter respondetur querenti: quis aut quid sit deus, quod deus est; esse enim dei est quidditas. 'Ego', inquit, 'sum qui sum'. Ad hoc facit, quod Augustinus lib. 8 de trinit. c. 7 sic ait: 'Cum audis (Bl. 14 Col. 54), veritas est, noli querere quid sit veritas'. Et infra: 'in ipso primo ictu, quo velut 15 coruscatione perstringeris, cum dicitur veritas, mane si potes'. Bernardus quoque de consideratione sic dicit: 'Si bonum, si magnum, si beatum, si sapientem vel quidquid tale de deo dixeris, in hoc verbo instauratur: quod est. Nempe hoc est ei esse, quod hec omnia esse'. Et infra: 'hoc tam singulare, tam summum esse nonne in comparatione huius 20 quidquid hoc non est, iudicas potius non esse quam esse'? Hoc est ergo quod ait: 'ego sum qui sum'.

Sequitur: qui est misit me. Notandum, quod Ieron. ad Marcellam, sicut Magister hic in glossa et primo sententiarum inducit, sic ait: 'De quo dicitur 'fuit', non est, de quo dicitur 'erit', nondum est. Deus 25 autem tantum est, qui non novit fuisse vel futurum esse: solus igitur deus vere est, cuius essentie comparatum nostrum esse non est'. Et Bernardus de consid.: 'quid est deus, sine quo nihil est, cum nihil est sine ipso, quoniam nec ipse sine se esse potest? Ipse sibi, ipse omnibus est, ac per

1. Bekanntlich wurden das 17. und 18. Buch von Priscians Instit. Priscianus minor genannt. Vgl. obige Stelle in der Ausgabe Priscians von Hertz II, 123. Vergil, Aeneid. lib. 6 v. 864. 6. S. oben S. 440. 490.

14. Augustin ist richtig citiert. S. oben S. 543, 19.

16. Bernardus quoque de consideratione auf Rasur. S. die Stelle lib. 5 c. 6.

23. Die Schriftstelle Exod. 3, 14.

24. In der Glosse zur hl. Schrift steht Ieron. ad Marcellam; Peter Lombardus schreibt aber 1. Sent. dist. 8 Ieron. ad Damasum. Mit der Stelle hat es ein eigenes Bewandniss; die Herausgeber der Werke des hl. Bonaventura (Ad Claras Aquas 1882) I, 146 Nota 4 haben die Sache aufgeklärt und den Ursprung nachgewiesen. S. Isidor, Etym. l. 7 c. 1 n. 10—13.

27. Irrig steht Boethius de consol. Es ist Bernardus de consid. lib. 5 c. 6.

hoc quodammodo solus ipse est, qui suum ipsius est et omnium esse'. Iob 13 (14, 4): 'tu qui solus es'. Deut. VI.: 'deus noster unus', id est, solus est. Hoc ergo est, quod hic dicitur, 'qui est misit me'.

Hoc nomen est mihi in eternum. Verba illa possunt distingui 5 et ordinari tripliciter. Primo sic: Hoc nomen est mihi in eternum, semper enim illi congruit. Secundo sic: est hoc nomen mihi in eternum, et redit in eundem sensum cum prima distinctione et ordinatione. 3<sup>o</sup> sic: est in eternum, id est, esse eternum et in eternum hoc mihi nomen. Psalm. (101, 13): 'tu autem domine in eternum permanes'.

10 Cumque audisset Jetro, et infra, audi verba mea et consilia. Notanda sunt hic quatuor ex Augustino et habetur in glossa, scilicet sparsim et diffuse. Primo enim hic insinuat humilitatis exemplum. Moyses enim, cum quo loquebatur deus, non fastidivit alienigene consilium. Secundo nos ammonet scriptura, per quemlibet hominem dari 15 consilium veritatis, nec debere contempni. 3<sup>o</sup> quia tenentibus sublimitatem iudiciariam cavendam esse superbiam et avariciam, sectandam autem veritatem. 4<sup>o</sup> animum nimis intentum humanis accionibus deo evacuari, quo fit plenior, quanto in superna atque eterna liberius extenditur. Notandum etiam 5., quod dum aliquis vult solus honorem habere 20 ex status dignitate, frequenter fit grave et molestum aliis, nisi et ipsis aliquid committatur.

Locutus est dominus. Preceptorum decalogi sufficientia ordinatione et distinctione satis hic habetur in glosis et a Thoma 1. 2<sup>o</sup> qu. 100. Ad presens tamen notanda sunt, primo, quid est, quod inter ista 25 precepta non fit mentio de precepto caritatis, de quo Joan. (15, 12) dicitur: 'Hoc est preceptum meum, ut diligatis', et Matth. 22: 'hoc est primum et maximum (Bl. 14 Col. 55) mandatum'. Ad quod notandum, primo, quod in nulla arte dantur precepta de fine, sed de hiis, per que finis acquiritur. Medicus enim sanitatem procurat sine modo et absque 30 mensura; sed potiones et huiusmodi dat cum modo et mensura. Unde circa huiusmodi modificanda et commensuranda precepta dat ars medicene. 'Finis autem precepti caritas'. (1.) Thim. 1. Rursus etiam finis

4. Die Schriftstelle Exod. 3, 15.

10. Die Schriftstellen Exod. 18, 1; 18, 19.

11. S. Augustin Quaest. 68 in Exodum, in der Glossa ord. citiert.

18. Evacuari] evacare Hs.

22. Die Schriftstelle Exod. 20, 1.

23. Thomas wird richtig citiert.

28. Denn die ars ist nach S. Thomas 'certa ordinatio rationis, quomodo per determinata media ad debitum finem actus humani perveniant'. In Analyt. post. lib. 1 lect. 1. — Da oben Z. 24 und 28 primo steht, ohne dass ein secundo folgt ist der Text entweder verstümmelt, oder E. hat sehr nachlässig geschrieben.

## Eckehart über Ecclesiasticus.

Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odoris. Ecc. xxiii<sup>o</sup>. Verba ista primo tractanda sunt in forma predicationis specialiter de beata virgine; secundo exponenda per modum lectionis. Quantum ad primum ait: Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odoris. Odorem notitiae suae manifestat per nos in omni loco, quia 'Christi bonus 5 odor sumus' (2.) Cor. 2<sup>o</sup>. Et verba secundo assumpta convenienter valde tam vocaliter quam realiter respondent verbis primo propositis. Apostolus enim predicator veritatis, notans predicationis actum, predicantis officium, concludit, quid sit predicanti necessarium, dicens: Christi bonus odor sumus. Et sunt tria: vite puritas, intentionis sinceritas, opinionis 10 aut fame odoriferae suavitas. Intentionis sinceritas, ut Christum intendat, nihil extra ipsum Christum, secundum illud (1.) Cor. primo: nos predicamus Christum crucifixum. Opinionis suavitas, 'bonus odor'. B. in epistola: 'Splendor est operis odor opinionis'. Vite puritas, 'sumus'. Vivere enim viventibus est esse. Sed li esse, 'sumus', quanto communius et ab- 15 stracius, tanto purius vitam, quod li vivere, significat. Et hoc est, quod in ipso themate dicitur: 'Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odoris'. 'Ego', vite puritas; li ego enim meram, quod est puram substantiam signat, ut possit dicere: 'michi Christus vivere est'. Phil.<sup>o</sup> 1.<sup>o</sup> Christus siquidem etiam secundum hominem ex purissimis Virginis sanguinibus 20 est formatus, ut ait Damascenus. 'Quasi vitis'; li quasi relationem similitudinis significat. Relationis etiam suum esse est non suum esse; sibi

1) Die Schriftstelle Eccli. 24, 23. Die ausgelegten Autoritates gehen nur bis Eccli 24, 31.

2. Es kann spiritualiter und specialiter gelesen werden.

7. Statt realiter gehört wohl rationaliter. Die Stelle etwas verderbt. Verba assumpta] verbo assumpto Hs.

9. Statt predicanti steht predicavi.

13. Wohl Bernardus epistola 122. im Briefwechsel des hl. Bernhard (Opera omn. S. Bernardi. Mediol. 1850 Vol. 1, p. 186), die aber ein Brief Hildeberts von Tours an den hl. Bernhard ist. Es heisst hier: 'Talis est odor olei effusi nominis tui . . . In hac enim vita quaedam merces virtutis est conspicuum, est immortale testimonium. Hoc ipsa sibi comparat, hoc sibi ipsa custodit. Huius splendor non minuitur invidia, non exterioribus studiis adiuvatur'.

14. Zur Stelle: vivere enim etc. s. oben S. 461 Anm. 5.

15. Gründet sich auf den von den Scholastikern oft gebrauchten Satz: quanto aliquid est abstractius, tanto simplicius est. Vgl. z. B. Bonaventura 1. dist. 27 p. 1 qu. 3 fund. 2; dist. 34 qu. 1 opp. 4.

20. Ex purissimis etc. Dies sagt Joannes Damasc. (Opp. omn. ed. Lequien 1, 205), woraus S. Thomas 3. p. qu. 31 a. 5. Aus ihm wohl E.

22. Relationis suum] relationem suam Hs.

esse non est sibi, set alterius, ad alterum et alteri esse. Sic predicator verbi dei, quod est dei veritas et dei sapientia, non debet sibi esse aut vivere, set Christo, quem predicat, secundum illud Gal. secundo: 'vivo ego, iam non ego: vivit vero in me Christus'. 'Ego, iam non ego', et  
 5 hoc est: ego quasi nichil, vel quasi vitis, id est, Christus, quasi Christus. Jo. iij (15, 1): 'ego sum vitis vera'. Christus vitis, predicator quasi vitis, et quia ejus est operari, cujus est esse, predicatoris Christi doctrina (Jo. 7, 16) 'non est mea, set eius, qui misit me'. (Bl. 14 Col. 56.) Hoc est ergo secundum, quod in predicatore requiritur, intentionis sinceritas,  
 10 'quasi vitis'. Sequitur tertium, scilicet opinionis odorifere suavitas: 'fructificavi suavitatem odoris', ut de ipso posset dici illud Gen. 27.: 'ecce odor fili mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit deus'. Set ad hoc, karissimi, quis tam ydoneus? Certe nullus, nisi per illum 'qui ydoneus nos fecit ministros novi testamenti, non littera set spiritu'. (2.) Cor. 8.  
 15 (3, 6) 'Non littera', inquit, 'sed spiritu'. Ipsum ergo spiritum pro hijs inpetrandis invocemus et dicamus: 'veni sancte spiritus' etc.

Videmus, quod isti, qui pro sua utilitate et lucro transeuntes ad hospitia sua vocant et invitant, solent allicere et promittere commendantes, quas sciunt affectare et amare viatores et eos qui laboraverunt, se-  
 20 cundum illud Mt. xi.: 'venite ad me omnes, qui laboratis et honerati estis, et ego reficiam vos'. Unde tales commendant stabulum, pabulum, vinum, cenaculum et huiusmodi et promittunt bonum forum. Ysa. 55-  
 'Omnes sitientes venite ad aquas, et emite absque ulla commutatione vinum et lac.' Secundum istum modum hodie divina sapientia pro sua  
 25 bonitate nos invitat in Epistola dicens (Eccli. 24, 26): 'Transite ad me omnes'. Premittit in principio tria, que omnes amare solent, que non

---

16. *Es ist hier die Antiphon super Psalmos in 1. Vesperis in die Pentecostis iuxta ritum Ord. FF. Praed. gemeint, nicht die Sequenz, welche ebenso anfängt. Nebenbei bemerke ich, dass diese Sequenz zur Zeit E.s nur am Montag und Dienstag nach Pfingsten im Gebrauch gewesen war; am Pfingstsonntag war die Sequenz eingeführt, welche beginnt: Sancti spiritus assit nobis gratia. Den Forschern ist bekannt, dass man diese Anfangsworte hier und da am Kopfe der Hss. liest.*

17. *Am Rande Introitus d. i. zum nächstfolgenden Sermo.*

19. *Nach commendantes ist wohl res zu ergänzen.*

25. *Diese Worte liest man in der Epistel am Feste der Nativitas B. M. V (8. Sept.), welche beginnt: Ego quasi vitis fructificavi etc., worauf unten 565, 9 hingewiesen wird. So war es zur Zeit E.s, wie aus der in dieser Zsch. I, 166 erwähnten Hs. des Corpus der gesammten Liturgie des Predigerordens aus dem J. 1256 hervorgeht. Wenn E. diese Predigt auf einem Capitel der Dominicaner gehalten hat (s. oben S. 433 Anm. 4), so war dieses ein Provinzialcapitel, denn ein Generalcapitel wurde in der Pfingstoctav gefeiert, das Provinzialcapitel musste nach dem Generalcapitel gehalten werden, Ort und Zeit hieng aber vom Gutdünken*

plura nec pauciora nec alia. Sunt autem ista: amati puritas, plenitudo sive copiositas, tertium est ipsius suavitas. Puritas sine alterius cuiuslibet commixtione, contra illud Ysa. (1, 42): 'Vinum tuum mixtum est aqua'. Plenitudo sine qualibet defectione. Suavitas sine cuiuslibet alterius notione. Et hoc est, quod hic dicitur: 'ego quasi vitis fructificavi suavitatem 5 odoris'. In pronomine puritas, 'ego'; in relatione similitudinis fecunditas relucet, in qua plenitudo sive copiositas: 'quasi vitis'; in odore fructus suavitas: 'fructificavi suavitatem odoris'.

Ego quasi etc. Verba ista scribuntur de sapientia dei increata; leguntur etiam hodie in Epistola de matre dei intemerata, per quam et 10 in qua ipsa dei sapientia misericorditer est incarnata; et secundum hoc sermo erit bipartitus. Primo enim exponemus verba premissa de sapientia increata, de qua scribuntur; secundo de matre dei intemerata, de qua hodie leguntur. Primo igitur modo sapientia dei notat sui puritatem dicens: 'Ego'. Li ego enim meram et puram substantiam significat; et 15 hoc est primum, quod in amato queritur.

(Bl. 15 Col. 57.) Quamvis enim omnes potentie anime unicum aliquod purum obiectum formale habeant, hoc tamen potissime convenit voluntati et amori, tum, quia voluntas et amor est ipsius finis, qui semper unicus est, tum, quia amor ex sui proprietate unicus est. Amor 20 ergo et voluntas ipsum amant in se ipso et per se ipsum solum et purum sine omni alio respiciunt; quinymo omne alienum, omne aliud despiciunt. Iustus enim per essentiam, inquantum huiusmodi, amat solam iustitiam et odit omne non iustum secundum illud Iob. 7: 'posuisti me contrarium tibi, et factus sum michimet ipsi gravis'. Mt. duodecimo: 25 'Qui non est mecum, contra me est'. 'Nemo potest duobus dominis servire'. Mt. vi. Adhuc sic purum amat amatum, ut nec eius principia essentialia respiciat. Verbi gratia: amans apertionem ostii nichil prorsus curat, utrum sit clavis lignea vel aurea, dum modo apte aperiat, ut

---

*des Provincials und der Definitoren ab, wie es in der Dist. 2 cap. 7 der Constitutionen Raymunds in obengenannter Hs. heisst. In den Constitutionen vom J. 1228 war noch das festum S. Michaelis (29. Sept.) als Zeitpunkt fixiert. S. diese Zsch. I, 218 n. 16. In der Römischen Provinz wurde nach Erlass der neuen Constitutionen das Capitel im 13. und 14. Jh. zumeist im September, sehr oft in festo nativitatis B. M. V., abgehalten, wie aus den handschriftlichen Acten der Capitel (im Besitze des Ordens) erhellt. So mag es wohl auch in Deutschland gewesen sein.*

3. mixtum] mixtom Hs. 4. alterius notione] alius notitione Hs.

5. Wegen des Pronomen ego s. oben S. 438.

9. Am Rande Sermo. 16. amato] amoto Hs.

17. Die unitas potentiae ist eben gerade secundum rationem formalem obiecti consideranda. S. Thomas 1. p. qu. 1 a. 3, erklärt a. 7 und bes. qu. 77 a. 3.

19. finis ist Genitiv.

ait Augustinus 4.<sup>o</sup> de doctrina christiana. Tob. v propter quod angelus Tobyam reprehendit, dicens: 'Genus queris mercenarij'. Hinc est, quod non efficiens nec finem amati aspiciet amor, set tantum formam puram, et pure. Sapie. 8.<sup>o</sup>: 'Amator forme factus sum illius'. Hinc iterum est, 5 quod spiritus sanctus amor est patris in filium, qui est emanatio formalis preter efficiens et finem, secundum illud: 'emanatio est dei sincera'. Sap. ii. (7, 25) Secus de intellectu et notitia; hec enim rem accipiunt ex suis et in suis principiis, et secundum hoc exponitur uno modo istud 10 Jo. primo: 'In principio erat verbum'; verbum enim ad notitiam et intellectum pertinet. Propter quod Phylippus ait: 'domine ostende nobis patrem', id est, principium sine principio, 'et sufficit nobis'. Jo. ix. (14, 8). Intellectus enim est in figura aquila illa grandis, Eze. 17., longo membrorum ductu, que venit ad Lybanum et tulit medullam cedri, id est, principia rei, et summitatem frondium ejus avulsit. Rationes rerum scilicet 15 in summitate causarum originalium sive primordialium prius, quam in res ipsas prodeant, in solis puris nudis intellectibus latentes apprehendit. Sub hac autem puritate substantie significat li ego, et hoc est primum, quod in amato requiritur, scilicet puritas sine omni permixtione, que proprie divine sapientie congruit. Unde in v<sup>o</sup> libro fontis vite actor de 20 deo excelso et sancto loquens dicit, quod est substantia constituens essentiam omnium formarum, sapientia (Bl. 15 Col. 58) perfecta lumine, purissimum principium. Prover. iij<sup>o</sup>: 'primi et purissimi fructus ejus'.

---

1. S. Augustinus de doctr. christ. lib. 4. cap. 11 n. 26. 'Quid enim prodest clavis aurea, si aperire quod volumus non potest? Aut quid obest lignea, si hoc potest, quando nihil querimus, nisi patere quod clausum est'?

5. Dazu vgl. S. Thomas 1. p. qu. 37 a. 1 und 2; wörtlich: 'spiritus s. est amor patris in filium', wo auch die Erklärung.

7. Wie sich in der Trinität verbum, intellectus, notitia zu einander verhalten erklärt Thomas 1. p. qu. 34 a. 1 ad 2.

15. S. dazu oben S. 467 Anm. 3 und Augustin De trin. l. 12 c. 15 n. 24.

19. Genau so, wie Eckhart die Stelle aus Ibn-Gebirol's (Avicbron) Werk, Fons vite, citiert, fand ich sie weder im Cod. Mazarin. zu Paris n. 510 (Bl. 33a; am chesten stimmt Bl. 71 b), noch auch im Cod. Paris. 14700, welcher ebenfalls Ibn-Gebirol's Fons vite enthält (Bl. 161b). Die von Eckhart angezogene Stelle hat aber hier, wie im Cod. Mazar. Bl. 217b, ihr Fundament. Ibn-Gebirol spricht dort nicht bloss vom deus excelsus et sanctus, sondern überhaupt von der forma intelligentie, welche 'est universitas formarum et collectio earum'. Auf den 'unus excelsus et sanctus' kommt er kurz Bl. 221b zurück. Vgl. dazu die nach dem Hebräischen verfasste französische Übersetzung in Munk, Mélanges de philosophie juive et arabe (Paris 1859) p. 95 n. 11ff.

22. Prov. 3, 14 heisst es: auri primi et purissimi fructus eius.

Relucet autem ista puritas excellens ex quinque: primo, quia est substantia se tota stans, in se ipsa tota et in quolibet sui, nulli immixa, nulli permixta, propter quod redit super se reditione completa. Secundo relucet, quia si ego dicit subiectum sine omni accidente, quinimo accidens in ipsam et per ipsam transit in substantiam. Ratio est, quia omnium accidentium in subiecto est idem esse cum ipso esse subiecti. In primo autem esse est ipsa substantia; ergo omne accidens in deo transit in substantiam. Sed quia sola relatio non habet esse in subiecto nec a subiecto, sed potius ab obiecto et a suo opposito, non transit in substantiam; et sic manent in divinis tantum duo predicamenta: substantia 10 et relatio. Tertio relucet ex hoc, quod si ego non significat substantiam hanc aut illam, sed substantiam meram simpliciter. Quarto, quia nec substantiam, que sit in genere substantie, sed quid altius et per consequens purius, includens perfectiones omnium generum. Quinto, quia substantie ut sic, quam si ego signat, non est capax hic mundus nec di- 15 gnus, sed solus intellectus; nec hic in quantum natura nec ens nature, sed in quantum altius quid natura. Propter quod philosophus dicit, quod anima est locus specierum, que sunt rationes rerum, non tota, sed intellectus. Augustinus etiam platonice et cum Platone dicit, quod sapientia et veritas non sunt in hoc mundo, (sed in alio) altiori scilicet mundo 20 intellectuali. Hoc de primo inter tria.

Secundum est amati plenitudo sive copiositas, super quam attestatur ipsius fecunditas, quam notat si quasi, 'quasi vitis', relatio scilicet ad vitem et similitudo. Ubi notandum, quod cum in deo, ut iam supra dictum est, sint tantum duo predicamenta: substantia et relatio, substantia 25 in ratione substantie non est sui diffusiva, tum, quia ad intra respicit, ad se ipsam est, non ad aliud; tum, quia secundum se et per se esse

1. *Am Rande* De puritate dei nota.

3. redit super se reditione completa *ist dem Sinne nach dem Liber de causis prop. 14 entnommen.*

4. Zum folgenden s. oben S. 438. 8. Thomas Quaest. 7 de pot. a. 8.

17. *De anima III c. 4 429 a 27.* εἶδος εἰδῶν nennt er den νοῦς *ibid. c. 8 432 a 2; Fragm. 42 1482 b 37.*

19. *E. hat hier die Stellen im Auge, in denen Augustin von der veritas incommutabilis et aeterna spricht. Legion ist ihr Name, wie sich jeder überzeugen wird, der die Questionen der ältern Franciscanerschule über die Cognitio in rationibus aeternis kennt. Man vgl. De humanae cognitionis ratione anecdota quaedam edita studio PP. collegii a S. Bonaventura (Ad Claras Aquas 1883).*

20. Sed in alio *fehlt* Hs. 22. *Am Rande* 2. principale.

27. Dass die Substanz nicht 'ad aliud', nicht relativ gesagt wird, entspricht dem Begriffe der Substanz. Deshalb S. Augustin *De trin. l. 5 c. 7: quod relative dicitur non indicat substantiam.* Und Peter Lombardus 1. dist. 5: si essentia re-

respicit, quod est unum semper in divinis. Propter quod optime dicunt sancti et doctores, quod in divinis essentia non generat. Dicunt etiam doctores communiter, quod ratio generandi non est essentia, set essentia cum relatione. Quid autem principalius, nodosa questio est. Oportet igitur  
 5 necessario, quod relatio sit, ratione cuius est fecunditas et diffusio in divinis. Et hoc est, quod Boetius dicit: 'essentia continet unitatem, relatio multiplicat trinitatem'. Propter quod signanter dicitur Jo. 1<sup>o</sup> secundum  
 aliam expositionem: 'In principio erat verbum'; pater enim non dicit verbum nec generat filium in quantum essentia sive substantia, set in quantum  
 10 tum principium.

(Bl. 15 Col. 59.) Unde solet exponi: in principio, id est in patre, erat verbum. Principium autem, sicut li primum, relationem notat ordinis et originis. In de causis enim dicitur: 'primum esse dives per se'. Primum ait, non primus, quia ratione relationis sive ordinis habet deus diffusionem  
 15 sive fecunditatem tam in divinis, quam in creaturis. Jac. 1<sup>o</sup>: 'dat omnibus affluenter', id est, omnia, et Apostolus (1. Cor. 12, 6): 'operatur om-

lative diceretur vel pro relativo poneretur, non indicaret divinam essentiam. — Thomas 1. dist. 6 qu. 1: essentia non dicit principium actus qui est operatio, sed qui est esse.

3. Peter Lombardus l. c. S. Thomas 1. dist. 5 qu. 1 a. 1 und überhaupt die Commentatoren ibid. Vgl. cap. Firmiter des Concil. Lateran. IV. und Thomas 1. p. qu. 39 a. 5. S. oben S. 457. — Unter ratio generandi versteht E. was Thomas 1. p. qu. 41 a. 5 mit potentia generandi bezeichnet. Die ganze Lehre E.s findet man bei S. Thomas l. c. erklärt.

6. Boetius sagt De trinit. c. 6: ita igitur substantia continet unitatem, relatio multiplicat trinitatem. Diese Stelle war bei den Scholastikern gang und gäbe. Vgl. z. B. Thomas 1. p. qu. 28 a. 3.

10. Ganz richtig und folgt aus dem Vorhergehenden. Die essentia non respicit ad aliud, also non generat; principium aber notat relationem, et semper dicitur ad aliquid. Peter Lombardus 1. dist. 29, und die Commentatoren ibid. Bonaventura sagt 1. dist. 27 p. 1 a. 1 qu. 2 ad 3: primitas in prima persona est ratio producendi alias. Und noch deutlicher 1. dist. 7 a. 1 qu. 2: foecunditas ad generandum est in patre, quia principium.

12. Thomas 1. dist. 29 qu. 1 a. 1: principium dicit ordinem originis. Über den Unterschied von relatio und origo s. Bonaventura 1. dist. 26 a. 1 qu. 3 ad 3.

13. Liber de causis § 20.

14. Der Grund des Satzes ratione relationis u. s. w. ist, weil das Verbum in deo conceptum est etiam verbum unum et idem omnium rerum. Fecit deus omnia per verbum suum, quod est ratio rerum factarum ab ipso. Weitläufig erörtert dies Thomas 4. cont. gent. c. 13. Die productio creaturarum praesupponit causaliter productionem personarum, hörten wir oben S. 472. die Scholastik lehren; die productio personarum ist aber ratione relationis. Hiemit in Verbindung, dass das Verbum importat respectum ad creaturas.

nia in omnibus.' Prima enim causa necessario dat omnibus aut nulli, omnia vel nichil secundum illud Ro. 4.<sup>o</sup>: 'vocat ea, que non sunt, tamquam ea, que sunt', sicut super eodem notavi diffuse.

Propter quod 'disponit omnia suaviter' (*Sap. 8,1*). Et hoc est tertium principale, scilicet amati suavitas. 'Suavitatem odoris.' Suave est, 5 quod sua vi trahit, et est tertia amati proprietates, quod videlicet ipsum solum et sola solius vi trahat. Iustum enim, inquantum iustum, nichil prorsus trahit nisi iustitia, et habet etiam ipsam iustitiam et omne iustum, sicut videmus, quod oculum sive visum nichil movet vel trahit, nisi color et coloratum; omne aliud est ipsi per accidens omnino, puta, quod sit 10 homo, lignum vel lapis. Nunc autem sic est, quod solum supremum sive altissimum sua vi trahit; omnia, que sub sunt, trahunt in vi superioris, sicut diffuse patet in tractatu de natura superioris. Sapientia vero increata, de qua est sermo, in altissimis habitat. Ecc. 24. Ex quo patet, quod ipsa sola est, que sua vi trahit, et sic habet et exspirat suavitatem 15 odoris. Hec de prima parte sermonis.

Exponendo etiam verba premissa de matre sapientie incarnate in ipsis notantur tria. Extollitur enim virgo beata a tribus: vite sanetitate et puritate, 'ego'; secundo a prolis fecunditate, 'quasi vitis fructificavi' tertio a fame et opinionis odorifera suavitate, 'suavitatem odorum'. De 20 primo Anselmus: 'decebat nimirum, ut ea puritate virgo illa niteret, qua maior sub deo nequid intelligi'. Can. 4.<sup>o</sup>: 'tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te'. Apoc. (12,1): 'mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus'. Prosequere, ut libet. De secundo, scilicet fecunditate, Augustinus in quodam sermone: 'divina potentia operante (*credentis*) 25 viscera fecundantur; qui terra, mari, coeloque (**Bl. 15 Col. 60**) non capitur, inter unius corpusculi membra suscipitur; de creatura creator omnium procreatus nascitur'. Primum, scilicet puritas, respondet virgi-

4. Am Rande tertium principale.

7. soli solius in der Hs. 9. Aristotelisch.

11. S. dazu De causis § 1.

17. Am Rande secunda pars sermonis.

21. Anselm De conceptu virginali c. 18. Auch der hl. Thomas citiert die Stelle 3. p. qu. 27 a. 2, und wie bei E. so folgt auch bei ihm darauf das Citat Cant. 4, 7.

25. Die Stelle ist verderbt. In der Hs. steht in einer Zeile legimus moysen (*sic!*) divina potentia op, dann ist etwas verwischt; folgende Zeile tes viscera fecundantur u. s. w. Das Citat findet sich im Appendix Sermonum Augustini sermo 119 in Natali domini III, n. 2: Divina itaque operante potentia credentis viscera focundantur, et in ligno mortali vite arbor inseritur, et portans in se omnia virtus ab infirmitate portatur. Et qui terra, mari coeloque non capitur, intra unius corpusculi membra suscipitur. De creatura sua creator omnium procreatur,

nitati; secundum, scilicet fecunditas, maternitati. Beda in omelia: 'O quam pium spectaculum, virgo et mater'. De tertio, scilicet fame et opinionis odorifera suavitate, Crisostomus super Math. (1,18) super illo 'inventata est in utero habens': 'Inestimabilis laus Marie; magis cre-  
 5 debat Joseph castitati ejus, quam utero ejus; plus gratie quam nature. Possibilius credebat, mulierem sine viro posse concipere, quam Mariam posse peccare'. Ecc. xxiii.j.: 'quasi mirra electa dedi suavitatem odoris'. Et hoc est, quod hic dicitur: 'Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odoris', cuius odoris et fructus suavitate particeps nos faciat ipse fructus  
 10 benedictus cum patre et spiritu sancto in secula.

Ego quasi vitis suavitatem odoris. Dubitatio videtur in verbis premissis: primo, quia, ut dictum est supra, suave est, quod sua vi trahit; hoc autem est solius primi moventis et finis ultimi. Constat etiam, quod fructus est finis floris, et gustus olfaciens. Rursus flos servit fructui,  
 15 non e converso, et flos spirat in fructum, non e converso. Quid est ergo, quod hic dicitur: 'fructificavi suavitatem odoris', cum odor non trahat sua vi, set potius vi ipsius fructus, ad quem ordinatur olfaciens ad gustum? Advertendum ergo, quod hec est proprietas et conditio divinorum, quo distinguntur et discernuntur a non divinis, quod divina habent

---

*et de rivulo suo fons magnus exoritur. Radix omnium de virgulto suo nascitur, et vitis vera palmitis sui fructus efficitur.*

1. Die oben citierte Homilie Bedas ist dieselbe, welche auch unten col. 68 angeführt wird, nämlich die über 'Loquente Jesu ad turbas' (Luc. 11, 27). Eine solche steht allerdings in Bedas opp. (ed. Migne, V, 421) und ist genommen aus Bedas Commentar in Lucam (ibid. III, 479). Allein die von E. gemeinte Homilie stimmt mit letzterer, die auch heute im Brevier sich findet (z. B. Festum B. Mariae ad nives), nicht überein. Sie war aber zur Zeit E.s bei den Dominicanern im liturgischen Gebrauche und steht in der oben zu col. 56 citierten Hs. des Corpus der gesammten Liturgie des Predigerordens in Vigilia Assumptionis B. M. V., und beginnt nach dem Texte 'In illo tempore loquente Jesu ad turbas' etc.: Omelia venerabilis Bede presbyteri. Unigenitus dei filius, fratres carissimi, dominus noster Jesus Christus. Sie ist in drei Lectionen eingetheilt. Die von E. citierten Worte stehen hier in dieser Fassung: O veneranda domina electa et preclara, que mater est et virgo esse non desinit (2. Lection). Am Schlusse: Beata igitur mulier, que rerum beatitudinem omnium mater et virgo peperit (3. Lection).

3. Nicht Chrysost., sondern der Autor operis imperf. in Matth. hom. 1. Opp. omni. ed. Migne VI, 633.

10. Hier ist der Schluss der Predigt.

11. Am Rande quaestio.

13. Hier liegt die Lehre Aristotelis Metaph. XII. c. 7 1072 a 26; 1072 b 3 zu Grunde. S. Thomas ibid. lect. 7. und 1. p. qu. 105 a. 2 ad 2. In wieferne das movens trahit ad se s. 1. 2. qu. 24 a. 4.

fructum in flore; alias enim nequaquam essent divina, et hoc est, quod sequitur: 'flores mei fructus.' Ratio est, quia 'deus, qui operatur omnia in omnibus' (1) Cor. xii. et Ysa. xxvi.: 'omnia opera nostra operatus es nobis domine', ipse est principium et finis Apoc. 1.<sup>o</sup> et cap. 22: 'primus est novissimus'. Ysa. xi. (41, 4). Ipse ergo flos, ut principium, fructus, 5 ut finis. Hinc est primo, quod omnis et solius ipsius operis, cuius finis et intentio sincera est deus, illud opus operatur deus et est ejus principium, et sic est divinum, utpote operatum a deo. Hinc est secundo, quod in Ps. (34, 13) dicitur: 'oratio mea in sinu meo convertetur', sicut super eodem psalmo notavi diffuse. Factus enim (Bl. 16 Col. 61) finis 10 hoc ipso et solo fit et est principium. Sic igitur simul et eodem floret et fructificat, flos est et fructus, et flos est fructus. Et secundum hoc punctatur littera sic: 'flores mei fructus' in recto, et sequitur sub alio puncto: 'honoris et honestatis', de quo iam infra dicitur. Rursus tertio, in divinis quodlibet est in quolibet et maximum in minimo, 15 et sic fructus in flore. Ratio, quia 'deus, ut ait sapiens, est sphaera intellectualis infinita, cuius centrum est ubique, cum circumferentia nusquam', et 'cujus tot sunt circumferentie, quot puncta', ut in eodem libro scribuntur. In cuius figura Exo. xvi.<sup>o</sup> dicitur de manna divino: 'nec qui minus paraverat, reperit minus', et Luc. x.: 'Mária optimam partem elegit'; 20 quia optimum et totum est in parte, fructus in flore. Sic deus totus in qualibet creatura, in una, sicut in omnibus; igitur opus dei et divinum, in quantum huiusmodi, fructificat in flore et in florem.

Hinc est quarto, quod omne opus dei semper novum est. Sapie. vij.<sup>o</sup>: 'in se permanens innovat omnia.' Apoc. xxii.<sup>o</sup>: 'ecce nova facio omnia', 25 sicut diffusius notavi super Sapie. vij.<sup>o</sup> Rursus 5.<sup>o</sup> est illud Gen. 1.<sup>o</sup> (*ubi*)

1. Warum das primum movens zugleich die causa finalis ist, s. Thomas p. 1. qu. 44 a. 4 vgl. mit a. 1.

6. Am Rande 1, und dem entsprechend werden am Rande die weiteren Absätze bezeichnet.

15. deus est totus in quolibet sui, heisst der 3. Satz im Liber 24 philosophorum. S. oben S. 428.

16. Die beiden hier angeführten Stellen sind der 2. und 18. Satz im genannten Liber — nusquam fehlt in der Hs. — Der 2. Satz steht auch als Reg. theol. 7. bei Alanus de Insulis.

22. Dass deus in una creatura sicut in omnibus est, ist nur in dem Sinne richtig, quatenus non connotatur effectus; wenn letzteres der Fall ist, magis est in una quam in alia. Bonaventura 1. dist. 37 p. 1 a. 3 qu. 1. S. dazu oben S. 494.

26. E. sagt dort col. 144 unter anderm: Rursus autem secundo possunt verba premissa sub alio sensu non minus nos docente divine nature excellentiam et proprietatem (exponi); et dicatur, quod ipse est semper novus, semper gignit, semper creat, semper operatur, non veterascit, non preterit et recedit, set semper operatur et

dicitur: 'In principio creavit deus celum et terram.' 'Creavit': finis et fructus in preterito; 'in principio': flos est et novum. Hinc est sexto, quod, ubi deus operatur in se ipso, si opus dici debeat, semper filium genuit et gignit, semper natus est, semper nascitur; flos est fructus, flos in fructu, fructus in flore. Hinc est septimo illud Jo. (1, 1): 'in principio erat verbum'. Verbum, fructus, erat in principio, id est, in flore, fructus enim in flore et flos est in divinis. Notandum ergo, quod virtuoso fructus est ipsum operari virtuosum, non operatum esse. Virtus siquidem et bonum in actu consistit; propter hoc, quod operatum est, nequaquam esset fructus virtutum, nisi operatum esse esset operari, fructus flos. Hinc est, quod octavo Math. v<sup>o</sup> dicitur: 'beati, qui persecutionem patiuntur'; non ait, passi sunt, sicut ibidem super Math. diffusius notavi. Patet sic in divinis sic esse. In ipso enim deo pater filium non genuisset, nisi genuisse esset generare. Unde Origenes super Je. ex persona filii in divinis ait: 'ante omnes (Bl. 16 Col. 62.) colles generat me dominus (Prov. 8, 25), non generavit, sicut quidam male legunt'. Verba sunt Origenis. Prov. viij<sup>o</sup>. Unde nostra translatio habet 'parturiebar'. Prov. 8<sup>o</sup>. Ratio est, quia in deo et per consequens in divinis, ut divina sunt, non est preteritum quippiam

---

*operando innovat operata, sicut hic dicitur: 'omnia innovat'; primo quidem, quia novum et recens est et presens, quod coniunctum est principio, non longe factum a suo principio; vetus autem est omne, quod distat seiunctum et longe factum a principio. Patet ergo, quod novitas est propria principio, vetustas omnis est separatio et distantia ab eodem. Veterascit ergo omne recedens et elongatur a principio; renovatur autem et innovatur accedendo et redeundo, ad principium et hoc est, quod hic dicitur: 'in se permanens omnia innovat'.*

4. Diese Stelle ist Origenes, der unten Z. 14 citiert wird, entnommen. Hom. 9 in Jerem. Opp. omn. ed. Lommatzsch XV, 212. Sie wurde von den Scholastikern häufig citiert. S. die Erklärung bei Thomas 1. p. qu. 42 a. 2 ad 4. Vgl. dazu unten col. 80.

8. Was E. hier sagt, macht S. Thomas 1. 2. qu. 55 a. 1—3 viel deutlicher.

12. Vgl. dazu Pf. II. 435, 2.

13. Schön legt Thomas 4. cont. gent. c. 11 denselben Gedanken dar, aber wie immer, viel klarer und philosophischer. 'Verbum dei simul concipitur, parturitur, et adest'. Gott ist der 'qui est', er ist im gegenwärtigen nunc aeternitatis, in ihn fällt weder Vergangenheit noch Zukunft (s. oben S. 450), er ist eben actus purus. Das Vergangene ist daher bei ihm nicht vergangen, sondern gegenwärtig. Diesen Gedanken führt E. auch unten col. 94 aus, wo er zugleich die hierher gehörige Stelle Augustins anführt.

15. S. oben Z. 4.

16. generat] generavit Hs.

17. Irrig steht Sap. 8. Die Vulgata hat Prov. 8, 25: ante colles ego parturiebar.

nec futurum, nec in re, nec in apprehensione; cuius ratio etiam est, quia preteritum et futurum non cadunt nec lucent in esse; propter quod Math. xxv. dicitur: 'Nescio vos.' Ubi Augustinus dicit, quod homo solum novit, quod invenit et lucent in regulis eternis incommutabilis veritatis. Sic enim et in nobis nichil scimus specie hominis, nisi quod lucent et est in ipsa 5 specie. Unde nec Petrum hominem videmus in specie Martini, sed solum Martinum. Preteritum igitur et futurum, quia non lucent nec cadunt super esse, non sciuntur in esse aut per esse, cum ibi non sint, et hec est proprietates non entium, ut nesciendo sciuntur. Hoc enim solum de ipsis vere scitur, quod non sciuntur. Sic enim sunt preterita et futura, 10 quod non sunt; hoc enim est preteritum esse non esse. Quia ergo preteritum et futurum et huiusmodi privativa esse cadunt ab ente et extra esse, cadunt consequenter a luce veritatis et cognoscibilitatis et similiter ab uno et bono. Sicut igitur hoc solo sunt, quod non sunt, sic eo solo sciuntur, quod nesciuntur. Et hoc est, quod intendimus, scilicet quod 15 deus pater nequaquam filium genuisset, nisi genuisse esset generare, cuius exemplum: virtuosus et divinus, utpote deiformis; beatus est et ipsi sapit. Patet, non passum esse non est, set preteritum est. Hinc est 9<sup>o</sup>, quod Machobius (*sic!*) in Saturnalibus dicit: Rerum honestarum in ipsis pretium est, id est fructus in flore, virtus in operari aut pati. Augustinus etiam 9. 20 de trinitate ca. 9.<sup>o</sup> docet, conceptum verbum et natum esse idem in spir

1. S. darüber oben S. 450. So sagt auch der hl. Thomas bei Ausführung desselben Gedankens und unter Benützung von Psalm. 2, 7: 'ego hodie genui te': id est in aeternitate quae semper est praesens et nulla est in ea ratio praeteriti et futuri. 4. cont. gent. c. 11.

3. Der hl. Augustin spricht sehr oft darüber. Speciell von den regulae aeternae, immutabiles De trinit. l. 9 c. 6. 7; l. 14 c. 15 n. 21. De lib. arbit. l. 2 c. 12 sqq. 5. S. dazu unten col. 85. 6. scholastisch.

9. Dies entwickelt weilläufig Matthaenus ab Aquasparta in seiner Qu. disp. 2. De humanae cognitionis ratione p. 108 sqq.

14. weil unum, bonum convertuntur cum ente.

17. Obwohl der Sinn klar ist, scheint die Stelle doch verderbt zu sein.

19. Die aus Macrobius angeführten Worte scheinen in den Saturnalien nicht vorzukommen. Im Commentar zum Somnium Scipionis, einer Schrift, die im Mittelalter bekannt war, und aus der E. eine Stelle Col. 174 anführt, die sich dort findet, ist eine Stelle, die hierher bezogen werden könnte. Scipio sagt nämlich im Comm. in Somn. Scip. Lib. 1 c. 4. (Macrobi Opera omnia ed. Lud. Janus tom. 1. pag. 31): 'Sed quamquam sapientibus conscientia ipsa factorum egregiorum amplissimum virtutis est praemium: tamen illa divina virtus non statuas plumbo inherentes . . . sed stabiliora quaedam et viridiora praemiorum genera desiderat'.

20. Augustin richtig citiert; er sagt: conceptum autem verbum et natum idipsum est, cum robustas in ipsa notitia conquiescit, quod fit in amore spiritualium.

tualibus, ut sint idem flos et fructus. Conceptio enim verbi, que fit amore adherente et inherente rei, quam audimus aut quomodolibet cogitamus aut cognoscimus, est ipsa proles mentis sive verbum natum. Cum vero quod auditur, videtur et cogitatur, displicet, tunc mens  
 5 nec heret nec adheret cognito, viso vel audito; propter (Bl. 16 Col. 64) quod non concipit nec fecundatur, nec fetum habet, nec prolem per consequens, quia conceptio ipsa est proles. Unde opus tale non habet rationem boni nec meriti, nec ipsius est hereditas. Non enim heret nec adheret; non est ergo heres, tum, quia non heret, tum,  
 10 quia per consequens non concipit nec est proles sive filius, quod si non filius, non heres. Gall. 4.<sup>o</sup> Hinc est x.<sup>o</sup>: psalmista ait (*Psalm. 72, 28*): 'michi adherere deo bonum est'. Adherens enim deo herendo concipit deum, concipit bonum, florescit et in ipso flore conceptionis fructus est et perfectus est; et hoc est apperte, quod Augustinus dicit xi.<sup>o</sup> de  
 15 trinitate ca. 2.<sup>o</sup>, quod species visibilis in visu vel oculo, proles concepta a visibili, est ipsa visio. Hinc est, quod actus exterior, utpote aliud a conceptu sive conceptione et extra conceptionem, nichil prorsus adicit, nec fructus potest dici, cum non sit in flore nec in conceptione. Nichil, inquam, adicit quantum ad esse bonum morale et divinum.  
 20 Propter quod meritum non consistit in numero, magnitudine seu duratione actuum, set in sola intentione conceptionis actus, qui fit amore sive caritate operantis. Et hoc est xii.<sup>o</sup>, quod dicitur Ysa. xi.<sup>o</sup>: 'flos de radice ejus ascendet', id est, Yesse, quod est incendium amoris, caritas scilicet, et sequitur: 'requiescet super eum', scilicet florem, 'spiritus  
 25 domini'. Ecce quiescit deus in ipso flore, in ipsa conceptione perficitur

1. Der hl. Thomas spricht oft von der conceptio verbi, vom verbum cordis oder mentis; als der nüchterne, consequente Denker sagt er aber, dass das verbum in uns nur improprie genitum oder filius genannt werden kann (1 p. qu. 27 a. 2 ad 2; qu. 33 a. 2 ad 3), da bei uns das Verbum nicht subsistierend und einer Natur mit dem Verstande ist. Proles mentis wurde aber das verbum oft genannt. Deutlich darüber Dionys de eccles. hierarch. c. 2 § 1; Thomas von Vercelli In cant. c. 7, 1 (bei Pez, Thesaur. anecd. II, 1 p. 649) . . . deificatio generatur, quae est proles divina.

14. Der hier ausgesprochene Gedanke kommt im Citat aus Augustin wiederholt, wenn auch nicht mit denselben Worten, vor.

20. Vgl. besonders Bonaventura 2. dist. 40a. 2 qu. 2. 3. Thomas 1. 2. qu. 114 a. 4 ad 3 lehrt, kein Act ist meritorius, 'nisi aliquis ex caritate haec operatur'. So erklärt sich E. selbst col. 30: melior est, ut ait Augustinus, unica quamvis brevis oratio obedientis, quam milia contempnentis, et est actus quilibet, unicus nummus, in caritate majori (melior) omnibus actibus mundi minoris caritatis, eo quod numerus, magnitudo, longitudo, latitudo, sublimitas et profundum nil adiciunt, sed sola caritas sit mensura. Auf andere Stellen habe ich oben S. 434 Anm. 2 hingewiesen

fructus, nichil extra exspectans. Adhuc est xiiij<sup>o</sup>, quod dicitur Gen. 1. (2, 2): 'requievit deus ab omni opere, quod patrarat'. Non ait solum, in opere, set ab opere, quia ipsum operari fructus est deo et divinis. Quiescere facit ipsum operari, et ab ipso quiescere datur et tribuitur. Virtuoso et divino ipso operari virtuose vita est et vivere est. Phyl. 1.<sup>o</sup>: 5 'michi vivere Christus est', et Rom. 2 (1, 17): 'Iustus ex fide vivit.' Certe plus quam vivere est iusto iuste agere, tum quia vitam potius contempnit quam iustitiam deserat, Ecc. 4.: 'agonizare pro anima tua et usque ad mortem certa pro iustitia'; tum quia iustus ut sic se toto per essentiam habet iuste agere. Quies igitur et fructus est in opere 10 aut potius ab opere, ut ait littera, et ab ipso operari accipit quietem, fructum boni in flore et a flore et a nullo prorsus exteriori et alieno ab ipso flore. Set numquid (Bl. 16 Col. 64) iustus semper iuste operatur, cum iustitia et vita iusti sit iuste operari? Utique. Namque et hoc est, quod dicimus, iustitiam fructum perfectum et consummatum esse 15 in conceptione in mente, que conceptio est ante et preter operari exterius; intus igitur in dormiente vigilat iustitia. Cant. v.<sup>o</sup>: 'Ego dormio et cor meum vigilat'. Propter quod signanter dicitur: 'Iustus ex fide vivit'. Augustinus docet, quod in abdito mentis potentie anime semper sunt in actibus suis. Hinc est 14., quod omnis scientia non 20 sistens, nec quiescens, nec fructum habens aut querens et inveniens in ipso scire: non est liberalis nec sui gratia, set est mechanica sive adultera, querens fructum extra et preter scire. Tales non habent sapientiam sponsam, set concubinam, non liberam, set ancillam; non est amator forme ipsius, que est scire et sapere, set est adulter sapientie, 25 amator forme illius, quod per ipsam sapientiam querit extra et preter ipsam et extra sapere. Propter quod talis, etsi possit dici sapiens, non tamen potest nec meretur dici philosophus, id est, amator sapientie, set potius amator divitiarum, honorum, commoditatum aut huiusmodi, propter quod sapientiam querit. Opus tale et eius operans mercenarius servus 30 est, non filius, et opus ipsius mortuum, non proprie meritorium nec divinum, sicut notavi super illo: 'si filius vos liberaverit, vere liberi estis'. Jo. 8.<sup>o</sup>

9. In der Hs. steht nach toto noch est. 13. Am Rande Questio.

14. iuste fehlt vor operari. Richtiger Arist. Eth. Nic. II 3 1105 a 26.

19. Augustin spricht De trin. l. 14 c. 7 vom abditum mentis. c. 14 lehrt er dann: Sic itaque condita est mens humana, ut nunquam sui non meminerit, nunquam se non intelligat, nunquam se non diligat'. Der hl. Thomas führt diese Stelle an 1. p. qu. 93. a. 7 ad 4, und sucht sie zu erklären. Dazu Richard de Mediavilla 1. dist. 3 a. 2 qu. 2.

22. Am Rande de liberalibus scientiis. — Folgende Auffassung der Weisheit (φιλσοφία) ist aristotelisch. S. Metaph. I c 2 982 b 22. 27.

Patet igitur ex premissis omnibus, quod divinorum est proprie, ut in ipsis idem sit flos et fructus. Secus autem in omni opere, quod et in quo creatura, in quantum huiusmodi, operatur, cuius ipsa est principium et finis intentus. Et hoc est, quod hic dicitur 'flores mei fructus'.  
 5 Thomas tamen in prima secunde questione septuagesima articulo primo exponens verba premissa dicit: nichil prohibet, alicuius esse alium fructum, sicut finis unius habet super se alium finem communiorem; quapropter nostra opera in quantum sunt effectus spiritus sancti operantis in nobis, habent rationem fructus in vita gratie, in quantum vero  
 10 ordinantur ad finem vite eterne, sic habent rationem florum.

Ego quasi vitis. Notandum, quod tota perfectio secundorum est assimilatio superiorum. Propter quod Clemens phylosophus, ut ait Dyonysius, dicebat, quod superiora sunt exemplaria inferiorum et ydealter se habentia ad ipsa inferiora, et hoc est, quod dicitur in persona  
 15 viri sancti: 'ego quasi vitis', id est, similis viti, que est Christus. Quod autem dicitur: 'flores mei fructus', si fructus accipitur in recto, in prosecutione superius dicta (**Bl. 17 Col. 65**) potest tamen et accipitur in obliquo, ut sit sensus: flores mei sunt flores fructus illius, qui fructus est honoris et honestatis. Distinguitur autem honor et honestas, eo  
 20 quod honor est exterior exhibitio reverentie in signum virtutis. Unde dependet honor ab alio quodam extra, propter quod dicit phylosophus primo ethycorum, quod honor magis est in honorante, quam in honorato, non, sicut multi male intelligunt, quasi honorare sit magis et maior honor honoranti, quam honorato, hoc enim falsum est et contra inten-  
 25 tionem phylosophi, set vult dicere, quod honor, cum sit exhibitio reverentie exterior, dependet ab alio et ab extra. Et propter hoc et ex hoc probat phylosophus, non esse felicitatem sive summum bonum hominis in honore, quia honor dependet ab alio extra nos, summum autem bonum hominis non est dependens ab extra nec requirit alium vel aliud ab

5. Die Stelle aus Thomas (1. 2. qu. 70 a. 1 ad 1) ist nicht ganz wortgetreu angegeben, der Sinn jedoch nicht verändert.

12. Die hier gemeinte Stelle steht nur ähnlich *De divinis nominibus* cap. 5. § 9. (*S. Dionysii Areopagitae Opp. omn. ed. Corder. tom. I, 570*). Cfr. jedoch die *Lectio 3. cap. 5. des hl. Thomas*. Aus dieser *Lectio* scheint E. das Citat genommen zu haben; es heisst nämlich dort: 'Sed si et hoc concedatur; quod hoc recte dici possit, quod superiora sunt inferiorum exemplaria' u. s. w. Thomas führt die Stelle auch Qu. 3. de veritate a. 2 an.

21. *Aristot. Eth. Nic. I c. 5 1095 b 25*. — Die Ansicht, welche E. alsdann widerlegt, wird auch von Albertus Magnus im *Commentar in Eth. Nic. lib. 4 tract. c. 2* (*opp. ed. Jammy t. IV, 168*) bekämpft.

27. S. Thomas behandelt diese Frage 1. 2. qu. 2 a. 2, und zwar wie E. auf Grund des Aristoteles.

extra. 'Honestatis.' Honestas sive honestum est virtus et omne bonum divinum, quod sua vi trahit, non vi alterius, non habens finem extra se ipsum nec principium. Preponit autem 'honoris' et subiungit 'honestatis', quia honestas utpote intra latet, honor autem sive exhibitio reverentie patet, et ex honore impenso alicui immotescit apud omnes honestas, et 5 divinum aliquod esse in ipso honorato.

Spiritus meus super mel dulcis, ubi supra. Spiritus eius ornavit celos. Iob. xvi. (26, 13). 'Spiritus ejus'. Cuius? Eius patris et dei celi et terre. Mt. xi.: 'Confiteor tibi pater, domine celi et terre.' Ps. (101, 26): 'Initio tu, domine, terram fundasti, et opera 10 manuum tuarum sunt celi'. 'Ornavit celos'. Quos celos? Predicatores predicantes gloriam dei et intendentes. Ps. (18, 1): 'Celi enarrant gloriam dei'. Hii sunt celi, sicut in quadam Prosa cantatur: 'In quibus Christe habitas, in quorum verbis tonas, fulguras signis, roras gratia'. Ysa. xlv.: 'Rorate celi desuper'. Quia igitur spiritus patris ornat celos, 15 ipsum spiritum pro gratia impetranda invocemus.

Spiritus meus super mel dulcis. Karissimi, inter emptores et venditores hec est conditio contraria hinc et inde, quod venditor merces suas et venalia solet commendare, ut emptores alliciat, emptor vero e converso venalia solet vituperare, (Bl. 17 Col. 66) ut levius emat. 20 Proverb. xx.: 'malum est, malum est, dicit omnis emptor, et cum recesserit, gloriatur'. Et notandum est, quod bis ait: 'malum est'. Primo quidem, quia numquam malum est unicum. Cadens enim a bono cadit per consequens ab uno, quod cum illo convertitur; malum etiam ex sui natura in aliud malum trahit secundum illud Ps. (41, 8): 'abyssus abys- 25 sum invocat'. Mox enim suo pondere ad aliud trahit, ut ait Gregorius; est enim peccatum plerumque pena peccati, et ipsa culpa pena est, ut docet Augustinus super Psalmo li<sup>o</sup>. Est autem et alia ratio magis ad